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SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUQ_IAL COUNCIL™,

Késhilli Gjygésor i Kosovés,

Né mbéshtetje t& nenit 108 t€ Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés, nenit 7 paragrafi 1,
nénparagrafi 1.18 dhe 1.24 t& Ligjit Nr. 06/L-55 pér Késhillin Gjygésor t&¢ Kosovés, nenit 30
paragrafi 1 t& Rregullores pér Organizimin dhe Veprimtariné e K&shillit Gjygésor té Kosovés, né
mbledhjen e mbajtur me daté 21 dhjetor 2023,

Miraton:

RREGULLORE Nr. 16/2023
PER TRAJNIMIN E GJYQTAREVE

Neni 1
Qéllimi

Kjo rregullore ka pér qéllim t& rregulloj parimet e pérgjithshme 1& ndjekjes sé trajnimeve,
pérbérjen, detyrat dhe pérgjegjésité e Komisionit pér Trajnime, llojet e trajnimeve dhe tryezave
profesionale, trajnimin ¢ vazhdueshém vullnetar, procedurén e pérzgjedhjes dhe miratimit &
ndjekjes sé trajnimit t¢ vazhdueshém wvullnetar, trajnimin e vazhdueshém obligativ, lirimin e
piesémarrjes né trajnime & vazhdueshme obligative, pjesémarrjen né trajnime jashté Akademisé
sé Drejtésis€ apo jashté vendit, si dhe pjesémarrjen e gjyqtaréve si trajnues né Akademiné e
Drejtésisé nga perspektiva e Késhillit Gjygésor té Kosovés.

Neni 2
Fushéveprimi

Kjo rregullore zbatohet pér t& gjithé gjyqtarét né sistemin gjyqésor, pérfshiré kryetarét e
giykatave/gjyqtarét mbikéqyrés, Komisionin pér Trajnime, komisionet tjera relevante t& Késhillit
Gjyqésor té Kosovés dhe té gjitha njésité pérkatése pérgjegjése pér zbatimin e saj.




Neni 3
Pérkufizimet

1. Shprehjet e pérdorura né kété rregullore kané kété kuptim:

1.1. Késhilli — Késhilli Gjygésor i Kosovés, ashtu si¢ parashihet né Ligjin pér Késhillin
Gjyqésor t& Kosovés;

1.2. Akademia — Akademia e Drejtésisé, ashtu si¢ pércaktohet me Ligjin pér Akademing
e Drejtésisé;

1.3. Komisioni pér Trajnime — Komisioni pér Trajnime, ashtu si¢ parashihet me Ligjin
pér Késhillin Gjygésor t& Kosovés;

1.4, trajnimi fillestar — trajnimi té cilit i nénshtrohen gjyqtarét e sapo eméruar, ashtu si¢
pércaktohet me Ligjin pér Gjvkatat, Ligji pér Késhillin Gjygésor té Kosovés,
Ligjin pér Akademiné e Drejtésisé, legjislacionin e zbatueshém si dhe aktet e
tjera t& miratuara nga Késhilli;

1.5. trajnimi i vazhduesh&m obligativ - trajnim i obligueshém té cilin gjyqtari éshté i
obliguar ta ndjek né pérputhje me rregullat dhe procedurat e parapara me kété
rregullore;

1.6. trajnimi i vazhdueshém vullnetar — e drejté e gjyqtarit pér t& ndjekur trajnime &
cilat ndikojné né zhvillimin dhe avancimin e gjyqtarit né kompetencat dhe
shkathté&sité e tij profesionale;

1.7. aktivitete trajnuese — aktivitete t& tjera (& cilat nuk kané elemente klasike t&
trajnimeve, pa u kufizuar n¢ konferenca, vizita studimore, tryeza, forume,
seminare e té tjera;

1.8. vit trajnues - periudha kohore nga 1 janari deri 31 dhjetor q& pérputhet me vitin
kalendarik.

2. Shprehjet e pérdorura né njéjés e kané té njéjtin kuptim edhe né shumés. Fjalét e pérdorura né
njé gjini pérfshijné edhe gjininé tjetér.

Neni 4
Parimet e pérgjithshme té ndjekjes sé trajnimeve

1. Trajnimet jané e drejté dhe obligim i gjyqtarit q& pérmes tyre t'i avancojé njohurité, shkatht&sité
dhe kompetencat profesionale me qéllim g€ puna né& sistemin gjyqésoré t€ jeté profesionale dhe
me etiké t& larté.

2. Koha e lejuar né trajnim né Akademi né cilési t¢ trajnuesit, apo t& vijuesit, llogaritet si kohé e
kaluar né puné si gjyqtaré.



3. Gjyqtari duhet t'i jep pérparési punés sé€ tij si gjyqtaré dhe asnjéheré nuk mundet t'i rrezikojé
aktivitetet e ligjshme t& gjykatés apo zyrés sé gjyqtarit me pjesémarrjen e tij né€ trajnime.

4. Pjesémarrja né trajnime duhet t€ jeté ¢ balancuar dhe proporcionale né pjesémarrjen individuale
dhe e krahasuar me pjesémarrjen e t& gjithé kolegéve nga gjykatat pérkatése, duke marré pjesé
vetém né trajnime t€ domosdoshme té cilat ndikojné né zhvillimin profesional t& gjyqtarit dhe duke
i shmangur trajnimet rutinore, ato t& pérséritura dhe trajnimet t€ cilat nuk ndérlidhen me fushén e
tij profesionale.

5.Gjyqlari gjaté pjesémarrjes né ftrajnime duhet t&€ promovojé vlera t& larta té etikés,
profesionalizmit, pérkushtimit, angazhimit dhe respektimit t& vlerave themelore né funksionin q&
pérfagéson, né ciléndo cilési, t& vijuesit apo té trajnuesit,

6. Gjyqtari edhe gjaté pjesémarrjes né trajnime apo aktivitete trajnuese, si brenda ashtu edhe jashté
sistemit gjyqésor &sht& bartés i funksionit t€ gjyqtarit, rrjedhimisht né ciléndo situaté duhet t'i
shmanget sjelljes jo etike dhe sjelljes q¢ bie ndesh me detyrat e tij si gjyqtaré, duke respektuar
rregullat, procedurat dhe standardet té cilat promovohen nga kjo rregullore dhe legjislacioni né
fuqi.

7. Pérmbushja e pérgjegjésive qé derivojné nga kjo rregullore, €shté pjesé pérbérése e detyrave té
tij zyrtare si gjyqtaré dhe mosrespektimi i rregullave qé pérmbajné kushtet, kriteret dhe procedurat,
trajtohet né pérputhje me procedurat disiplinore pérkatése.

Neni §
Pérbérja, detyrat dhe pérgjegjésité e Komisionit pér Trajnime

1. Komisioni pérbéhet nga kryetari dhe anétarét té cilét zgjedhén né€ pajtim me Ligjin pér Késhillin
Gjyqésore dhe Rregulloren pér Organizimin dhe Veprimtaring e Késhillit Gjyqésor t&€ Kosovés.

2, Komisioni ka kéto detyra dhe ushtron kéto pérgjegjési:

2.1. harton dokumentet p&r politikat, standardet dhe udhézimet pér rregullimin e trajnimit
té gjyqtaréve, gjyqtaréve porot& dhe stafit administrativ pér trajnimin fillestar,
trajnimin e vazhduesh&m, trajnimin e vazhdueshém obligativ, si dhe aktivitetet
trajnuese tjera;

2.2. pérgatit rekomandime dhe propozime relevante lidhur me trajnimin dhe aktivitet tjera
trajnuese pér t& gjithé kategorité e té punésuarve né sistemin gjyqésor;

2.3. udhéheq dhe koordinon t& gjitha trajnimet apo aktivitetet trajnuese né kuadér t&
sistemit gjyqésor, pérfshiré me institucione tjera dhe palé t&€ interesit;

2.4. udhéheq dhe zhvillon identifikimin e pérgjithshém dhe specifik té nevojave té
trajnimit dhe aktiviteteve tjera trajnuese brenda sistemit gjygésor;

2.5. raporton para Késhillit né baza periodike, pérfshiré prezantimin e informatave dhe
informacioneve relevante lidhur me numrin e gjyqtaréve gé kané ndjekur trajnimet,
llojet e trajnimeve dhe sipas nevojés jep rekomandimet relevante pér ndryshime dhe

pérmirsime;



2.6. mbiké&qyré zhvillimin dhe pérditésimin e informatave, mban evidencé dhe t& dhéna
tjera (& nevojshme lidhur me trajnimet dhe aktivitetet tjera trajnuese té t& gjithé
kategorisé sé t& punésuarve né sistemin gjyqésor, dhe siguron qé sipas nevojés kéto
informata 1€ jené né dispozicion pér Késhillin, kryetarét e gjykatave/udhéheqésit e
degéve, gjyqtarét, apo t& punésuarit tjeré né sistemin gjyqésor;

2.7. béné lehtésimin e zhvillimit dhe mbajtjes sé tryezave profesionale, takimeve té
instancave gjygésore pér adresimin e ¢&shtjeve me interes t& pérbashkét profesional;

2.8. organizon n€ ményré t&€ pavarur, apo né ményré t¢ koordinuar kur &shté e nevojshme
tryeza, konferenca, takime, vizita dhe aktivitete tjera pér t€ pérmbushur mandatin
lidhur me fush&veprimin e komisionit;

2.9. kujdeset q¢ puna e komisionit (& jeté transparente dhe llogaridhén&se brenda sistemit
gjyqésor si dhe ndaj publikut, duke pérgatitur raporte periodike dhe prezantimin e t&
dh&nave apo informacioneve tjera q& lidhen me trajnimet apo aktivitetet tjera
trajnuese.

Neni 6
Llojet e trajnimeve dhe aktivitetet trajnucse

1. Llojet e trajnimeve q¢ zbatohen ndaj gjyqtarit jané:

1.1. trajnimi fillestar;
1.2. trajnimi i vazhduesh&m obligativ;
1.3. trajnimi i vazhdueshém vullnetar,

2. Gjyqtarét ndjekin tryezat profesionale dhe aktivitet tjera trajnuese.

Neni 7
Trajnimi fillestar pér gjyqtar

1. Gjyqtari i sapo eméruar né mandatin fillestar, me pérjashtim t& atij q& ka pérvojé paraprake si
gjyqtaré, i nénshtrohet trajnimit fillestar t&¢ organizuar nga Akademia n& pajtim me Ligjin pér
Gjykatat, Ligjin pér Késhillin Gjyqésor t& Kosovés, Ligjin pér Akademiné e Drejtésisé, aktet ¢
miratuara nga Késhilli dhe legjislacionin tjetér pérkatés.

2. Organizimi, zhvillimi dhe zbatimi i trajnimit fillestar rregullohet me Ligjin pér Akademiné e
Drejtesist, pérkatésisht me Rregulloren pér Trajnim Fillestar t& aprovuar nga Akademia.

3. Komisioni pér Trajnime, pérmes Késhillit mund t& kérkojé rishikimin e programit t& trajnimit
fillestar né ményré qé t& sigurohet zbatimi i politikave dhe standardeve pér trajnimin profesional
& gjyqtaréve. Komisioni pér Trajnime, pérmes Késhillit né bashkérendim me Akademing
pércakton politikat, standardet dhe udhé&zimet pér rregullimin e trajnimit fillestar t& gjyqtaréve.



Neni 8
Trajnimi i vazhdueshém obligativ

1. Gjaté njé viti trajnues, gjyqtari e ka pér obligim t& marré pjesé né trajnime obliguese nése:

1.1. legjislacioni relevanté q& ndérlidhet drejtpérdrejt me punén e tij si gjyqtaré péson
ndryshime substanciale;

1.2. avancohet n€ njé shkallé mé t& larté gjyqésore dhe trajnimi &shté i nevojshém pér t'u
pérgatitur pér pozitén e re;

1.3. caktohet apo zgjedhet né & nj&jtin nivel gjyqésore né njé fushé t& specializuar dhe
natyra e punés s¢€ tanishme ndryshon substancialisht nga natyra e punés sé méparshme;

1.4. né baz€ t& vlerésimit t& performancés & gjyqtaréve vlerésohet se gjyqtari ka nevojé
pér pérmirésime né fusha t& caktuara, t€ cilat mund t& adresohen népérmjet trajnimit;

1.5. zgjedhet n& pozitén e kryetarit t& gjykatés, apo né pozitén e gjyqtarit mbikéqyrés;

1.6. kur njé gjé e tillé &shté e pércaktuar nga dokumente strategjike nacionale, apo
derivojné nga dokumentet ndérkombétare ku Republika e Kosovés ka marré
obligime,

2. Trajnimet apo aktivitetet trajnuese nga fusha e etikés jan& obligative pér gjyqtarét.

3. Trajtimi i temave etike duhet 1€ jeté i thelluar, i avancuar dhe atraktiv dhe duhet t'i trajtojé sfidat,
dilemat dhe trendét etike (€ cilat jané 1& réndésishme pér gjyqtarét dhe i ndihmojné atyre qé ta
mbajné detyrén ¢ gjyqtarit né nivelet mé té larta etike dhe t€ integritetit.

4. Vijimi i trajnimit apo aktiviteteve trajnuese né fushén e etikés nuk e konsumon fondin e ditéve
qé€ ka t& drejté gjyqtari t'i ndjek pérgjaté njé viti trajnues.

5. Ndjekja e trajnimit apo aktiviteteve trajnuese né fushén e etikés mund & béhet pérmes
Akademisg, apo pérmes mekanizmave t& brendshém t& sistemit gjyqésor. Komisioni pér Trajnime,
duhet t& pérgatité propozime dhe rekomandime konkrete pér formén, ményrén ¢ zbatimit dhe
pérmbajtjen e trajnimit nga fusha e etikés.

Neni 9
Pércaktimi i trajnimeve té obligueshme

1. Né& situatat kur vlerésohet se legjislacioni relevant q¢ ndérlidhet drejtpérdrejt me punén e
giyqtaréve péson ndryshime substanciale, Komisioni pér Trajnime né koordinim me kryetarét e
giykatave, Asamblené e Kryetaréve t& Gjykatave dhe Gjyqtaréve Mbikéqyrés, gjyqtarét dhe me
Késhillin, pérgatité propozimet e nevojshme pér Akademiné q& t& zhvillohen trajnimet né temat
dhe né& fushat konkrete.

1.1. propozimet nga paragrafi 1 i kétij neni duhet t€ jené t& pérgatitura mé sé& largu né
muajin néntor pér vitin trajnues pasues;
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1.2. né rastet kur ndryshimet ligjore substanciale t& shpejta dhe éshté e domosdoshme
pérgatitie mé intensive, akterét e mésipérm duhet t'i ndérmarrin veprimet e
domosdoshme dhe adresimin e tyre né kohén mé t& shpejté t¢ mundshme.

2. Né situatat kur gjyqtari avancohet né njé shkall¢ mé t& larté gjyqésore dhe trajnimi &shté i
nevojshém pér t'u pérgatitur pér pozitén e re, gjyqtarit duhet t'i pérgatitet nj& pako trajnuese nga
Akademia. Nése Akademia nuk mund ta pérmbush kété pérgjegjési, kjo ¢éshtje duhet t& adresohet
pérmes mekanizmave t&€ brendsh&m, pérkatésisht pérmes koordinimit nga Komisioni pér Trajnime
me kryetarin ¢ gjykatés pérkatése dhe udh&heqésit e njésive pérkatése té gjykatés ku éshté avancuar
giyqtari.

3. Né situatat kur gjyqtari caktohet apo zgjedhet né t€ njéjtin nivel gjyqésor né njé fushé &
specializuar dhe natyra e punés s€ tanishme ndryshon substancialisht nga natyra e punés sé
méparshme, gjyqtarit duhet t'i pérgatitet njé pako trajnuese nga Akademia. Nése Akademia nuk
mund ta pérmbush kété pérgjegjési, veprohet pérshtatshmérisht sikurse né paragrafin 2 t& kétij
neni.

4. Né& situatat kur né bazé t€ vlerésimit t& performancés t& gjvqtaréve, vlerésohet se gjyqtari ka
nevojé pér pérmirésime né fusha t& caktuara, t&€ cilat mund t& adresohen népérmjet trajnimit,
Komisioni pér Trajnime né koordinim me Komisionin pér Vlerésimin ¢ Performancés sé
Gjyqtaréve, pérmes protokolleve pérkatése adreson tek Akademia té gjeturat nga vlerésimet e béra.

5. Né situatat kur njé lloj i trajnimit né njé& temé apo fush® t& caktuar, nga dokumentet strategjike
nacionale apo derivojné nga dokumentet ndérkombétare ku Republika ¢ Kosovés ka marré
obligime, &shté e péreaktuar qé gjyqtari duhet 1& ndjeké trajnime t& caktuara nga kjo fushé,
Komisioni pér Trajnime né koordinim me Kryetarét e gjykatave, Asamblené ¢ Kryetaréve t&
Gjykatave dhe Gjyqlaréve Mbikéqyrés, gjyqtarét dhe me Ké&shillin, pérgatit propozimet pér
Akademiné q& t& zhvillohen trajnimet né temat dhe n& fushat konkrete. Propozimet e tilla
dorézohen mé sé& largu né muajin néntor pér vitin trajnues pasues.

6. Pér temat trajnuese n€ trajnimet e vazhdueshme obligative, gjyqtarét duhet t& njoftohen mé sé
largu n€ muajin janar té& vitit trajnues pasues.

Neni 10
Trajnimi pér udhéheqje dhe menaxhim

1. Kryetari i gjykatés ndjeké trajnime relevante né fushat e udhéhegjes dhe menaxhimit. Me rastin
¢ marrjes s€ detyrés, kryetarit t& zgjedhur né& periudhén fillestare pas marrjes sé detyrés duhet t'i
ofrohet njé pako trajnuese relevante pér detyrat dhe pérgjegjésité e reja.

2. Pérgjaté ushtrimit t& detyrés, kryetari i gjykatés vijon trajnime t& tjera té cilat ndikojné né
zhvillimin dhe avancimin e kompetencave dhe shkathtésive t&é udh&hegjes dhe menaxhimit, etikés,
ndryshimeve ligjore substanciale t& cilat kané impakt né ushtrimin e funksionit té kryetarit,



3. Kryetari i gjykatés i cili njékohé&sisht ushtron detyrén e gjyqtarit, ka t& drejté t'i ndjeké trajnimet
e vazhdueshme vullnetare. Pér pjesémarrje té till€ duhet t& njoftohet paraprakisht Komisioni pér
Trajnime.

4. Varésisht nga vlerésimi i nevojave, me propozim té€ Komisionit pér Trajnime, nénkryetari i
giykatés dhe gjyqtari mbik&qyrés, pérveg trajnimeve té vazhdueshme si gjyqtar mund té ndjekin
trajnime (& caktuara pér udh&heqje dhe menaxhim.

5. Trajnimet nga paragrafét 1, 2, 3 dhe 4 t& kétij neni koordinohen nga Komisioni pér Trajnime.

Neni 11
Tryezat profesionale

1. Né temat e réndésishme, mund t&€ organizohen tryeza profesionale me pjesémarrje & njé
kategorie (& gjyqtaréve né cilési té vijuesve dhe gjyqtaréve té tjeré & gjykatave mé té larta né cilési
té referuesve.

2. Me propozim t& Komisionit pér Trajnime, K&shilli mund t& vendos qé tryeza profesionale pér
tema t& caktuara té jeté obliguese pér gjyqtaré.

3. Procedurat pér aplikimin dhe aprovimin e pjesémarrjes né tryeza profesionale, zbatohen
pérshtatshmérish sikurse pér trajnimet vullnetare.

Neni 12
Organizimi i takimeve né gjykata dhe ndérmjet instancave gjyqésore

1. Me iniciativé té kryetarit t& gjykatés, apo me kérkesén e njé numri t& caktuar t& gjyqtaréve, mund
t€ zhvillohen takime té drejtpérdrejta me 1& gjithé gjyqtarét e njé gjykate pér t& diskutuar avancimin
e zhvillimit profesional t& gjyqtaréve, duke diskutuar temat dhe fushat e interesit t& ndérsjellé g&
ndérlidhet me performancén e p&rgjithshme profesionale t& gjykatés.

2. Me iniciativé t& kryetaréve t€ gjykatave themelore, kryetarit t& Gjykatés s¢ Apelit, apo kryetarit
& Gjykatés Supreme apo me kérkesén e njé numri t& caktuar t& gjyqtaréve, mund t& zhvillohen
takime t€ drejtpérdrejta ndérmjet instancave gjyqésore, pér & diskutuar avancimin e zhvillimit
profesional t& gjyqtaréve, duke diskutuar temat dhe fushat e interesit t& ndérsjellé & ndérlidhet me
avancimin e performancés sé pérgjithshme profesionale t¢ gjykatave t& instancave me t& uléta.

3. Komisioni pér Trajnime lehtéson aktivitetet e tilla derisa organizohen brenda sistemit gjyqgésor.



Neni 13
Trajnimi i vazhdueshém vullnetar

1. Gjyqtari ka té& drejté t& merr pjesé né trajnimet e vazhdueshme né fushat trajnuese ku éshté e
nevojshme pér zhvillimin dhe ngritjen profesionale t& gjyqtarit. Gjyqtari ¢do heré duhet t'i
pérzgjedh temat trajnuese q& jané relevante pér punén e tij, duke pérjashtuar trajnimet e
panevojshme, té paréndésishme dhe trajnimet e pérséritura pér fushat e njéjta profesionale.

2. Gjyqtari i cili ka mé pak se pesé (5) vite t& pérvojés s€ punés si gjyqtar né fillim té vitit trajnues
pérkatés, ka t& drejté 1& ndjeké deri né shtaté (7) dité trajnuese brenda njé viti trajnues.

3. Gjyqtari i cili ka mé& shumé se pes€ (5) vite t& pérvojés sé punés né fillim t& vitit trajnues pérkatés,
ka t& drejté té ndjek deri n& pesé (5) dité trajnuese brenda njé viti trajnues,

Neni 14
Procedura e pérzgjedhjes dhe miratimit té ndjekjes
sé trajnimit t&€ vazhdueshém vullnetar

1. Gjyqtari gjaté njé& viti trajnues mund té ndjek trajnime né programin pér trajnime 1€ vazhdueshme
t€ organizuara nga Akademia, né pajtim me legjislacionin né fugi. Trajnimet ¢ pérzgjedhura duhet
t€ kontribuojné esencialisht né ngritjen e aftésive profesionale dhe duhet t& jené t& pérshtatshme
dhe t&é dobishme pér punén e tij.

2. Gjyqtari me rastin e pjesémarrjes né trajnime apo aktivitete trajnuese, nuk mundet t'i rrezikojé
apo t’i shmangé detyrat e tij t€ punés, e ve¢anérisht ato q& ndérlidhen me seanca gjyqésore,
piesémarrje né trupa gjykues, kolegje apo né aktivitete tjera t& réndésishme pér punén e gjykatés,
Ké&shillit, apo t& zyrés s¢ gjyqtarit.

3. Kryetari i gjykatés shqyrton dhe aprovon kérkesat pér trajnim nga gjyqtarét. Me rastin e
shqyrtimit t& kérkesés nga gjyqtari pér pjesémarrje né trajnime, kryetari i gjykatés duhet t& keté
parasysh nése trajnimi i till€ i shérben drejtpérdrejt gjyqtarit né punén e tij, si dhe nése mungesa e
giyqtarit pér njé kohé & caktuar mund té shkaktoj pengesa né punén e gjykatés pérkatése dhe né
punén e gjyqtarit,

4. Pér trajnimin té€ cilin ka aplikuar dhe i &sht& aprovuar nga kryetari i gjykatés, gjyqtari &shté i
obliguar ta ndjeké, pérveg nése paraprakisht prezanton arsye té bazuara se nuk mund ta vijojé
trajnimin e till&.

5. Kryetari i gjykatés ¢do gjashté (6) muaj informon me raport me shkrim Komisionin pér Trajnime
pér pjes€émarrjen ¢ gjyqtaréve né trajnime apo aktivitete tjera trajnuese. Raporti duhet & pérmbajé:

5.1. pérshkrim t€ informacioneve lidhur me llojin e trajnimit t& ndjekur nga secili gjyqtar,
kohézgjatjen e trajnimit, informatat nése pér rastet kur gjyqtaréve iu éshté refuzuar
piesémarrja né trajnime t& ndryshme, pérfshiré arsyetimin pér njé refuzim té till¢ dhe



mos ndjekja e trajnimeve t& aprovuara;
5.2. Komisioni pér Trajnime mund t& kérkoj informacione shtes¢ apo sqarime tjera lidhur
me raportet e pranuara nga kryetarét e gjykatave.

6. Komisioni pér Trajnime pér ¢do trajnim t& vijuar nga gjyqtari brenda afatit jo mé larg se tridhjeté
(30) dité nga dita e pranimit t€ raportit nga kryetari i gjykatés pérkatése, éshté i obliguar qé t&
njofton Njésiné pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore me qéllim q& trajnimi i vijuar nga gjyqtari
té futet n& dosjen personale t& tij pérfshiré edhe dosjen elektronike.

7. Procedura e paraparé€ né paragrafin 6 t& kétij neni zbatohet pérshtatshmérisht edhe né rastet kur
trajnimi sipas nenit 10 t€ k&saj rregullore &shté vijuar nga kryetari i gjvkatés pérkatése, nénkryetari
i gjykatés dhe gjyqtari mbikéqyrés i gjykatés/degés pérkatése.

Neni 15
Lirimi i pjesémarrjes né trajnime t¢é vazhdueshme obligative

1. Gjyqtari duhet ’i pérmbushé obligimet e tij lidhur me trajnimet né& pajtim me kété rregullore.
2. Gjyqtari mund té lirohet nga obligimi pér t& ndjekur trajnime t& vazhdueshme obligative nése:

2.1. &sht€ né nj& pushim t& lejuar sipas ligjit dhe mungon né puné mé& shumé se sa gjashté
(6) muaj brenda njé viti trajnues;

2.2. gjendet jashté vendit me lejim nga Késhilli, pérfshiré kétu né studime, vizita 1€ gjata
studimore mbi gjashté (6) muaj brenda njé viti trajnues;

2.3. éshté suspenduar nga puna me shumé se gjashté (6) muaj brenda njé viti trajnues
sipas Ligjit pér Pérgjegjésiné Disiplinore t& Gjyqtaréve dhe Prokuroréve;

2.4. gjaté vitit trajnues &shté obliguar té ndjek trajnimin si rrjedhojé e vlerésimit t&
performancés;

2.5. gjyqtari ka dy (2) vite para pensionimit;

2.6. pér arsye tjera té bazuara.

3. Kérkesa pér lirim s¢ bashku me dokumentet mbéshtetése, dorézohet tek kryetari i gjykatés
pérkatése, i cili mund ta miratoj apo refuzoj kérkesén brenda shtaté (7) ditéve. Kryetari i gjykatés
me vendim e njofton gjyqtarin qé k&rkon té lirohet, dhe i njéjti i dérgohet Komisionit pér Trajnime.
Ky vendim i bashkéngjitet dosjes sé gjyqtarit.

4. Gjyqtari & ushtron funksionin si kryesues, zévendés kryesues, apo anétaré i Késhillit me orar
t€ ploté n& Késhill, lirohet nga obligimi pér t& ndjekur trajnime té vazhdueshme obligative.
Neni 16

Pjesémarrja n€ trajnime jashté Akademisé apo jashté vendit

1. Akademia &sht@ institucioni par&sor pér marrjen e trajnimeve nga gjyqtarét.



2. Trajnimet apo aktivitet tjera trajnuese t& ofruara nga palét e treta, mund t& organizohen né
koordinim t& ploté€ me Akademiné si institucion pérgjegjés pér zbatimin e trajnimeve apo aktivitete
té tilla.

3. Nése trajnimet apo aktivitetet trajnuese nuk mund t& koordinohen pérmes Akademisg, gjyqtari
mund t& ndjek€ trajnime apo aktivitete trajnuese tjera t& ofruara nga palét e treta brenda apo jashté
vendit. Trajnimi duhet t’i plotésojé njékohésisht kéto kushte:

3.1. trajnimi nuk duhet t& jeté i ndjekur mé& paré nga gjyqtari né ndonjé ményré, nuk duhet
t¢ bie ndesh me detyrat dhe pérgjegjésité primare q& i ka né gjykaté dhe né zyrén e tij
dhe duhet t& ndikojé substancialisht né zhvillimin dhe avancimin e kompetencave dhe
shkathtésive té specializuara profesionale;

3.2. pérmbajtja e trajnimit duhet t& jeté e thelluar, e avancuar, e specializuar dhe e
réndésishme pér punén e gjyqtarit dhe duhet (& trajtojé aspekte t& réndésishme sikurse
&shté sundimi i ligjit, sistemi gjyqésor, 1& drejtat dhe lirité e njeriut, fushén etike dhe
aspekte tjera me réndési;

3.3. trajnimi duhet t& ofrohet nga institucione, akademi, shkolla, apo gendra trajnuese q&
kané pérvojé t& réndésishme né ofrimin e trajnimeve dhe zhvillimi i trajnimit duhet t&
béhet nga trajneré té kualifikuar né fushén pérkatése.

4. Gjyqtarét e interesuar, apo palét tjera qé kérkojné nj& numér té caktuar & gjyqtaréve pér t& marré
pjesé né ndonjé trajnim t& tillé brenda vendit, parashtrojné kérkesé t& vecanté té argumentuar dhe
me déshmi relevante, e cila paraprakisht shqyrtohet dhe vendoset nga kryetari i gjykatés pérkatése.

5. Kérkesa pér pjesémarrje n€ trajnime jashté vendit, shqyrtohet dhe vendoset nga kryesuesi i
K&shillit né koordinim me kryetarin e gjykatés pérkatése.

6. Pér vendimmarrjen nga neni 3 dhe 4, gjyqtari duhet t& njoftohet me email brenda shtaté (7)
ditéve dhe njékohésisht pér kété njoftohet edhe kryetari i Komisionit pér Trajnime.

Neni 17
Pjesémarrja e gjyqtarit si trajnues

1. Gjyqtari i cili plotéson kushtet dhe kriteret pér t& qené trajnues n& Akademi, mund té merr pjesé
né cilési & trajnuesit kur € trajnuar jané gjyqtarét, bashk&punétorét profesional dhe stafi tjetér
profesional i gjykatés, me qéllim pér t& kontribuar né ngritjen e kapaciteteve profesionale té
sistemit gjyqésor.

2. Gjyqtari né cilési té trajnuesit t& pérkohshém, mund (& merr pjesé né trajnime apo aktivitete tjera
trajnuese né cilési 1€ trajnuesit mé s& shumti dhjeté (10) dité trajnuese brenda njé viti trajnues.

3. Vargsisht nga nevojat g€ ka Akademia pér pérmbushjen e programeve trajnuese, sipas kérkesés
s€ gjvqtarit, organizatave apo té institucioneve té tjera dhe pas vlerésimit t& Akademisé s& bashku
me Komisionin pér Trajnime, fondi i ditéve nga paragrafi 2 i kétij neni gjaté nj& viti trajnues mund
1€ rritet deri né njézet (20) dit€ nga Késhilli pas propozimit t& Komisionit pér Trajnime.
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4. Gjyqtari né cilési t€ trajnuesit duhet ta njofloj& kryetarin e gjykatés dhe kryetarin e Komisionit
pér Trajnime mé sé€ paku dhjeté (10) dité para angazhimit né cilési té trajnuesit,

5. Gjyqtari duhet & kujdeset q& t'i pérmbushé pérgjegjésité e tij primare né gjykaté, duke mos
rrezikuar asnjé aktivitet (& punés. N¢ secilén situaté, pérparési duhet t'i jepen angazhimeve né
givkaté dhe né zyrén e gjyqtarit.

Neni 18
Shfuqizimi
Me hyrjen né fuqi t& késaj rregulloreje, shfugizohet Rregullore NR.(06/2017) pér Trajnimin e
Gjyqgtaréve, Rregullore NR.(06/2019) pér ndryshimin dhe plotésimin e Rregullores NR.(06/2017)

pér Trajnimin ¢ Gjyqtaréve, si dhe & gjitha dispozitat e akteve tjera nénligjore qé jané né
kundérshtim me kété rregullore.

Neni 19
Hyrja né fugi

Kjo rregullore hyn né fugi ditén e miratimit (& saj nga Késhilli Gjygésor i Kosovés.

Kryesues i Késhillit Gjyqésor té Kosovés
Daté: 2¥. /2. 2oz>
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